

**FIŞA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE: CICORT-LUCACIU, PRENUMELE: ALFRED-STEFAN, CNP: \_\_\_\_\_.

Postul pentru care candidează: șef de lucrări, disciplinele: Specii invazive, Zone umede: biodiversitate și impoțanță, Histo-embriologie animală, Anatomia și fiziologia omului, Anatomia omului, Poziția în Statul de funcții: 11, Departamentul de Biologie, Facultatea de Științe, Universitatea din Oradea.

Gradul didactic actual: asistent universitar, Poziția în Statul de funcții: 13, disciplina: Ecologia populației, Ecologie generală, Introducere în Biologie (Bazele biologiei), Sistematica vertebratelor amniote, Sistematica vertebratelor anamniote, Colectarea, conservarea și prepararea materialului biologic didactic, Biogeografie ecologică, ARII protejate din România, Hidrobiologie, Principii de taxonomie, Practică de teren, Departamentul de Biologie, Facultatea de Științe, Universitatea din Oradea.

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniu	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe	Biologie	1999-2003	Licențiat în Biologie- Chimie
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	(nu este precizat domeniul; domeniul fundamental este Ingineria mediului)	2004-2006	(nu acordă titlu, ci conferă Diplomă de Master)
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe	Biologie	2009-2011	Master în Biologie

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniu	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai	Biologie	2005-2009	Doctor în Biologie

### **3. Studii și burse postdoctorale**

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

### **4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe	Biologie	2009-2011	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe	Biologie	2011-prezent	Asistent universitar

## **III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE SPECIFICE DEPARTAMENTULUI DE BIOLOGIE**

### **1. Deține titlul științific de doctor**

1. Titlul tezei de doctorat: Cercetări zoogeografice, biologice și ecologice la speciile familiei Salamandridae (Amphibia, Urodea) din România
2. Conducătorul de doctorat: prof. univ. Dr. Tomescu Nicolae, Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Biologie și Geologie, Cluj-Napoca
3. Actul normativ care confirmă titlul de doctor: OMECI 6026 / 27.11.2009

Realizat/nerealizat

### **2. Îndeplinește standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011**

Realizat/nerealizat

### **3. Minimum 3 lucrări publicate (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale**

1. Telcean, IC; Cupsa, D; Sas-Kovacs, I; Cicort-Lucaciu, AS; Covaci-Marcov, SD (2014). Some data upon the fish fauna from Carei Plain natural protected area obtained with herpetological methods. NORTH-WESTERN JOURNAL OF ZOOLOGY 10 (SUPPL. 1): S135-S140. [IF2015(16) = 0,539]

2. Ferentă, S; Cupsa, D; **Cicort-Lucaciu, AS**; Covaciu-Marcov, SD (2013). *Winter activity of terrestrial Isopods from thermal habitats in Western Romania*. ARCHIVES OF BIOLOGICAL SCIENCES 65(2): 795-800. [IF2015(16) = 0,367]
3. Ianc, R; **Cicort-Lucaciu, AS**; Ilieș, D; Kovács, EH (2012). *Note on the presence of Salamandra salamandra (Amphibia) in caves from Padurea Craiului Mountains, Romania*. NORTH-WESTERN JOURNAL OF ZOOLOGY 8(1): 202-204. [IF2015(16) = 0,539]
4. Covaciu-Marcov, SD; Ferentă, S; **Cicort-Lucaciu, AS**; Sas, I (2012). *Eryx jaculus (Reptilia, Boidae) north of Danube: a road-killed specimen from Romania*. ACTA HERPETOLOGICA 7(1): 41-47. [IF2015(16) = 0,500]
5. Covaciu-Marcov, SD; Sas, I., **Cicort-Lucaciu, AS**; Bogdan, H.V. 2011. *Lissotriton vulgaris paedomorphs in south-western Romania: a consequence of a human modified habitat?* ACTA HERPETOLOGICA 6 (1): 15-18. [IF2015(16) = 0,500]
6. **Cicort-Lucaciu, AS**; Cupsa, D., Ilies, D., Ilies, A., Baias, S., Sas, I. 2011. *Feeding of two amphibian species (Bombina variegata and Pelophylax ridibundus) from artificial habitats from Padurea Craiului Mountains (Romania)*. NORTH-WESTERN JOURNAL OF ZOOLOGY 7(2): 297-303. [IF2015(16) = 0,539]
7. Covaciu-Marcov, SD; Sas, I., **Cicort-Lucaciu, AS**; Kovacs, EH; Pintea, C (2009). *Herpetofauna of the Natural Reserves from Carei Plain: zoogeographical significance, ecology, statute and conservation*. CARPATHIAN JOURNAL OF EARTH AND ENVIRONMENTAL SCIENCES 4(1): 69-80. [IF2015(16) = 0,73]
8. **Cicort-Lucaciu, AS** (2009). *Food Composition of a Low Altitude Salamandra salamandra L. 1758 (Amphibia) Population from Western Romania*. ACTA ZOOLOGICA BULGARICA 61(3): 329-333. [IF2015(16) = 0,310]
9. Gherghel, I.; Strugariu, A; Ghiurcă, D; **Cicort-Lucaciu, AS** (2008). *The herpetofauna from the Bistrița river basin (Romania): geographical distribution*. NORTH-WESTERN JOURNAL OF ZOOLOGY 4(SUPPL.1): S71-S103. [IF2015(16) = 0,539]
10. Covaciu-Marcov, SD; **Cicort-Lucaciu, AS** (2007). *Notes on the presence of facultative paedomorphosis in the smooth newt Lissotriton vulgaris (Linnaeus, 1758) in western Romania*. NORTH-WESTERN JOURNAL OF ZOOLOGY 3(1): 53-57. [IF2015(16) = 0,539]

*Realizat/nerealizat*

**4. Cel puțin o carte de specialitate publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional**

1. Covaciu-Marcov, SD; Sas, I; **Cicort-Lucaciu, AS** (2006). *Amfibienii apelor teremale din vestul României*. Editura Universității din Oradea, 160 pag. [ISBN 978-973-759-082-4]

2. Covaciu-Marcov, SD; Sas, I; **Cicort-Lucaciu, AS** (2009). *Elemente de Zoologie Generală (descrierea, clasificarea și evoluția animalelor)*. Editura Universității din Oradea, 210 pag. [ISBN-978-973-759-769-4]

Realizat/nerealizat

**5. Un material didactic de specialitate, cel puțin în formă electronică, pentru uzul studenților**

1. Covaciu-Marcov, SD; Sas, I; **Cicort-Lucaciu, AS** (2007). *Anatomie umană (Anatomia descriptivă a omului cu elemente de evoluție anatomică)*. 184 pag.

Realizat/nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 21.07.2016

Candidat Cicort-Luaciu Alfred-Stefan

Verificat:

Președinte comisie \_\_\_\_\_

Membrii comisiei \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_